
D.D.S.n°000272
                       UNIONE EUROPEA
                        REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
      ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI

IL DIRIGENTE DELSERVIZIO5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 19/2008;
VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19;
VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12;

     VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.;
     VISTO in particolare l’art. 14 bis della predetta L. 109/94;
     VISTE le LL.RR. 10/90 e 4/2002;
     VISTO il D.P. R. 327/2001,
     VISTA il D.Lgs 118/2011;
    VISTA la L.R. del 29/12/2016, n° 28, pubblicata nella GURS  n°58 del 31/12/2016, con la 

quale è stato autorizzato il bilancio provvisorio della Regione Siciliana  per l'esercizio finanziario 
2017;             

  VISTO il  D.C.D.  N°  1746/8  del  28/11/2006,  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  dell’ex 
Dipartimento  LL.PP.  Il  30/11/2006  al  n°  5,  (scheda  n°15) con  il  quale  è  stata  impegnata 
definitivamente la somma di  € 2.607.000,00 sul capitolo 672426 ( 2.03.01.02.00) del bilancio della 
Regione Siciliana per i lavori di realizzazione dell'area a verde attrezzato e parco di quartiere in  
località Camaro S. Antonio - ambito “C” nel Comune di Messina;

  VISTO il D.D. n° 2678 del 18/11/2008, annotato alla Ragioneria dell'ex Assessorato LL.PP. il 
17/12/2008 al n° 6, con il quale per i lavori di cui sopra è stato concesso un ulteriore finanziamento 
ed è stata impegnata la somma di € 518.600,00 sul capitolo 672426 del bilancio della Regione 
Siciliana;

VISTO il  contratto  di  appalto  del  13/12/2010  n°38658  di  rep.,  registrato  a  Messina  il 
20/12/2010 al n°2/1, con il quale l'impresa M.E.CO.IN. S.r.L. ha assunto l'onere dei lavori per il 
prezzo contrattuale di € 1.686.796,81 comprensivi degli oneri a discarica e degli oneri di sicurezza;

VISTO il verbale consegna lavori del 08/02/2011;
CONSIDERATO che dagli importi erogati, tramite MMAA, in favore del Comune di Messina 

per la realizzazione dei lavori di cui in narrativa, ed in particolare al MA n°07 del 27/03/2009 di € 
147.624,81, l'Assessorato all' Economia, ha ridotto, lo stesso, di € 51.177,86 ai sensi  del comma 1 – 
ter dell'art.93 della L.R. 16/04/2003 n° 4, la quale stabilisce che le somme accreditate agli Enti e 
assoggettate  al sistema di “ Tesoreria Unica Regionale” le somme non movimentati da almeno tre 
anni  dal  relativo  accreditamento  vengono  cancellati  dal  Patrimonio  del  Conto  Generale  della 
Regione Siciliana;



VISTO il D.R.G. N°2300 del 13/12/2016 con il quale l'Assessorato all' Economia ha eliminato 
la somma di € 51.177,86 sul sotto conto n°808/2009 di Tesoreria Unica Regionale per i motivi di 
cui in premessa;    

  VISTA la nota prot.n° 37308 del 10/02/2017 con la quale il Comune di Messina ha richiesto 
l'assegnazione della somma di € 51.177,86 sul capitolo 672426 per la definizione dell' intervento in 
argomento;

VISTO l'art.3 del D.R.G.n°2300 del 13/12/2016 con il quale l'Assessorato all' Economia ha 
impartito le condizioni e motivazioni agli Enti che richiedono la reiscrizione delle somme eliminate 
ed in particolare quelli che rivestono obbligazioni giuridicamente vincolanti;

CONSIDERATO che  il  contratto  di  appalto  del  13/12/2010  n°38658  di  rep.,  registrato  a 
Messina il  20/12/2010 al  n°2/1,  con il  quale  l'impresa M.E.CO.IN.S.r.L.  ha assunto l'onere dei 
lavori per il prezzo contrattuale di € 1.686.796,81 comprensivi degli oneri a discarica e degli oneri 
di sicurezza  riveste l'obbligazione giuridica vincolante;

VISTA la richiesta prot.n° 8529 del 15/02/2017 di questo Dipartimento, con la quale è stato 
chiesto all'Assessorato all'Economia di riscrivere in bilancio, per le motivazioni di cui in narrativa, 
la somma di € 51.177,86 sul capitolo di bilancio 672426 per l'esercizio in corso; 

VISTO il  D.R.G.n°80019/2017  del  22/02/2017  con  il  quale  l'Assessorato  all'Economia  ha 
rescritto la somma di € 51.177,86 sul capitolo 672426 di bilancio, per l'esercizio in corso; 

RITENUTO di  impegnare  la  somma  di  €  51.177,86  sul  capitolo  di  bilancio  672426  per 
l'esercizio in corso per il proseguimento dei lavori;  

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello stato:

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa è impegnata definitivamente la somma di € 
51.177,86 sul capitolo 672426 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso al fine di 
garantire la copertura finanziaria dei lavori di  realizzazione dell'area a verde attrezzato e parco di  
quartiere in località Camaro S. Antonio - ambito “C”  nel Comune di Messina,  appaltati  dalla 
impresa M.E.CO.IN.S.r.L.;

ART.2) All’erogazione  della  somma  impegnata  con  il  presente  decreto  si  provvederà,  su 
richiesta del Comune di Messina corredata della specifica spendibilità delle somme da utilizzare nel 
relativo Esercizio finanziario correlate dai documenti per la giustificazione della spesa certa ( stati 
di avanzamento, certificati di pagamenti, fatture, DURC ecc.

il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture 
della Mobilità e dei Trasporti e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per il visto di competenza.

PALERMO LI’ 23/02/2017

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
 F/to geom. Dario Rao Camemi                                                              F/to  arch. Nicola Trentacosti

                                                                                                                       

    





 



                               

                                    

                  


